RESULTADO PRELIMINAR - EDITAL 05/2023

O Diretor-Geral do Campus Porto Velho Calama do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia de Rondônia (IFRO), em atendimento à Lei 11.892, de 29 de dezembro de 2008, artigo 7º, inciso
II, torna público o Resultado Preliminar do edital nº 5/2023/PVCAL - CGAB/IFRO e suas retificações,
que trata de seleção de colaboradores eventuais nas funções descritas no edital, em atendimento a oferta de
Cursos do Convênio firmando entre o IFRO Campus Porto Velho Calama e a Secretaria Estadual de
Desenvolvimento Ambiental- SEDAM, de acordo com as disposições a seguir.

RESULTADO PRELIMINAR

O resultado preliminar está organizado pelo tipo de Colaborador/Função e índice regressivo de

pontuação aferida pela Comissão Avaliadora. A relação do quadro de Professor Formador e Professor
Mediador está apresentada por curso como previsto em edital.

1. COLABORADOR/FUNÇÃO: APOIO TÉCNICO PARA EDIÇÃO DE

AUDIOVISUAL, GRÁFICO E APOIO À SISTEMAS

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Felipe Nogueira
Matos Deferida 71 -

2 Camila Ferreira
Soares Indeferida - Não apresentou experiência mínima de seis meses em

gestão de Ambiente Virtual de Aprendizagem.

3 Luma de
Oliveira Silva Indeferida - Não apresentou experiência mínima de seis meses em

gestão de Ambiente Virtual de Aprendizagem.

2. COLABORADOR/FUNÇÃO: APOIO ADMINISTRATIVO, GESTÃO DE

MATRÍCULAS E CERTIFICAÇÃO, E GESTÃO DE SISTEMAS
Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Thiago Alves de
Oliveira Pereira Deferida 66 -

2 Ana Angélica de Lima
Souza Deferida 33 Alteração de pontuação: Foram contabilizados

apenas 16 meses de experiência

3. COLABORADOR/FUNÇÃO: AGENTE DE APOIO

TÉCNICO/ADMINISTRATIVO FINANCEIRO GERAL

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Suan Couto de
Almeida Deferida 71 Alteração de pontuação: Não foi encontrado o

Certificado de curso técnico na área de atuação.

2

Benedito
Ricardo
Martins
Macedo

Deferida 66

Alteração de pontuação: Os indicadores de pontuação
apontados pelo candidato não corroboram com a

pontuação registra pós análise documental
comprobatória.

4. COLABORADOR/FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR - COM VÍNCULO

COM SERVIÇO PÚBLICO
4.1) CURSO: FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
Não houve inscritos

4.2) CURSO: GESTÃO DE PROCESSOS

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/03/2023

Nº CANDIDATO
(A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 Sara Jemima
Carneiro dos Reis Deferida 98 -

2 Daniely Amadio
de Oliveira Deferida 42

Correção de pontuação: O curso ofertado não tem
duração de 1 semestre para pontuar como

experiência docente

3 Ivanilde Souza
Quiroz Deferida 13 -

4 Luciano Vieira
Lima Indeferida 77 Não enviou o quadro de pontuação da função de

professor formador.

4.3) CURSO: MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DE CONFLITOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Ricardo Valim Deferida 35 -
2 Ivanilde Souza Quiroz Deferida 13 -

4.4) CURSO: USOS MÚLTIPLOS DA ÁGUA E EFETIVAÇÃO DA OUTORGA DE

DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Janduir Silva de Freitas Filho Deferida 99 -
2 Agatha Cristine Florencio Deferida 52 -

4.5) CURSO: GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO

A RECURSOS HÍDRICOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Janduir Silva de Freitas Filho Deferida 99 -

4.6) CURSO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EM RECURSOS HÍDRICOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Janduir Silva de Freitas Filho Deferida 99 -

4.7) CURSO: MAPEAMENTO AÉREO POR DRONES
Não houve inscritos

5. COLABORADOR/FUNÇÃO: TUTOR/PROFESSOR MEDIADOR
5.1) CURSO: FISCALIZAÇÃO DE RECURSOS HÍDRICOS
Não houve inscritos

5.2) CURSO: GESTÃO DE PROCESSOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 Luciano Vieira Lima Deferida 77 -

2 Francisco Wenderson
Pereira de Souza Deferida 71 -

3 Daniely Amadio de
Oliveira Deferida 16

Redução de pontuação: O curso ofertado não tem
duração de 1 semestre para pontuar como

experiência docente
4 Ivanilde Souza Quiroz Deferida 13

5 Bruno Aguiar de
Oliveira Indeferida - Falta graduação em área correlata do curso.

5.3) CURSO: MEDIAÇÃO E ARBITRAGEM DE CONFLITOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA
1 RICARDO VALIM Deferida 35 -
2 Ivanilde Souza Quiroz Deferida 13 -

3 BRUNO AGUIAR DE Indeferida - Não apresentou graduação em área

3 OLIVEIRA Indeferida - correlata ao curso.

5.4) CURSO: USOS MÚLTIPLOS DA ÁGUA E EFETIVAÇÃO DA OUTORGA DE

DIREITO DE USO DE RECURSOS HÍDRICOS
Não houve inscritos

5.5) CURSO: GEOPROCESSAMENTO E SENSORIAMENTO REMOTO APLICADO

A RECURSOS HÍDRICOS
Não houve inscritos

5.6) CURSO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EM RECURSOS HÍDRICOS

Nº CANDIDATO (A) INSCRIÇÃO PONTUAÇÃO JUSTIFICATIVA

1 BRUNO AGUIAR DE
OLIVEIRA Indeferida - Falta graduação em área correlata

ao curso.

Documento assinado eletronicamente por Leonardo Pereira Leocádio, Diretor(a) Geral, em
01/03/2023, às 10:30, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1863487
e o código CRC C4EE42F3.

Referência: Processo nº 23243.000462/2023-74 -
http://www.ifro.edu.br SEI nº 1863487

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ifro.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0